
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, approvato con il 

D.L.gs 297 del 16 aprile 1994;  

 

VISTO  il D.P.R. 119 del 22 giugno 2009, “Regolamento recante disposizioni per la definizione dei criteri e dei parametri per la 

determinazione della consistenza complessiva degli organici del personale amministrativo tecnico e ausiliario (A.T.A.) delle 

istituzioni scolastiche ed educative statali, a norma del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, articolo 64, commi 2, 3e 4 

lettera e), convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;  

 

VISTO  il decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, n. 127 del 30 

giugno 2023, concernente i criteri per la definizione del contingente organico dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi 

generali e amministrativi, e la sua distribuzione tra le regioni, per il triennio 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 ai sensi 

dell’art. 1, comma 557, della legge 29 dicembre 2022, n. 197;  

 

VISTA  la delibera adottata dalla Giunta di Regione Lombardia - n. XII/1456 del 27 novembre 2023 recante “Approvazione del piano 

di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche per l'anno scolastico 2024/2025”;  

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

VISTA  la legge n. 213 del 30 dicembre 2023, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 

 

VISTA la nota prot. DGPER n. 62927, del 3 maggio 2024, di trasmissione dello schema di decreto interministeriale recante la 

revisione delle dotazioni organiche del personale A.T.A. per l’anno scolastico 2024/2025 (decreto 107 del 31 maggio 2024), 

al fine di garantire il corretto e regolare avvio dell’anno scolastico stesso e definire tempestivamente le procedure di 

determinazione degli organici e la mobilità del personale in parola; 

 

VISTE  le tabelle di ripartizione allegate alla già menzionata nota, con cui sono stati determinati i contingenti regionali per i vari 

profili professionali, e considerato che il numero di posti di D.S.G.A., in Organico di diritto, è di 1.115 unità, pari al numero 

delle autonomie scolastiche attivate per l’a.s. 2024/25;  

 

RICHIAMATO il proprio decreto DRLO n. 1525 del 06/05/2024, con il quale, per l’a.s. 2024/2025, sono assegnati alle istituzioni scolastiche 

della Lombardia un totale di posti pari rispettivamente a n. 30.378 (trentamilatrecentosettantotto) unità di cui: 

n. 1.115 (mille centoquindici) DSGA; 

n. 7.278 (settemiladuecentosettantotto) Assistenti amministrativi; 

n. 2.149 (duemilacentoquarantanove) Assistenti tecnici; 

n. 19.736 (diciannovemilasettecentotrentasei) Collaboratori scolastici; 

n. 31 (trentuno) Addetti alle Aziende Agrarie; 

n. 29 (ventinove) Guardarobieri; 

n. 31 (trentuno) Cuochi; 

n. 9 (nove) Infermieri; 

 

VISTA la nota ministeriale del 28 giugno 2024, prot. DGPER  98251, concernente l’adeguamento dell’organico di diritto alle 

situazioni di fatto del personale ATA per l’a.s. 2024/2025; 

 

VISTA la nota MIM DGPER Ufficio V prot. n. 124363 del 11 agosto 2024 avente ad oggetto “Decreto ministeriale 9 agosto 2024, n. 

172 – Disposizioni concernenti le immissioni in ruolo del personale amministrativo, tecnico e ausiliario (A.T.A.) per l’anno 

scolastico 2024/2025”; 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

VISTO il decreto ministeriale 9 agosto 2024, n. 172 “Disposizioni concernenti le immissioni in ruolo del personale amministrativo, 

tecnico e ausiliario (A.T.A.) per l’anno scolastico 2024/2025”, unitamente alle tabelle annesse, in corso di registrazione 

presso la Corte dei conti; 

 

 

PRESO ATTO  della necessità di attribuire ulteriori n. 1.373 (milletrecentosettantratré) posti rispetto all’assegnazione di cui al richiamato 

decreto n. 1525 del 6 maggio 2024, e ciò in considerazione delle esigenze segnalate dagli Ambiti Territoriali sulla base della 

consistenza della popolazione scolastica, con particolare riferimento alle esigenze connesse alla presenza di alunni disabili, 

alle peculiarità strutturali delle istituzioni scolastiche, della presenza di scuole articolate in più plessi ovvero di situazioni di 

particolare complessità amministrativa segnalate dagli Uffici Territoriali, nonché della presenza di personale inidoneo alle 

mansioni del profilo per motivi di salute, onde salvaguardare il regolare funzionamento delle istituzioni scolastiche con un 

elevato numero di plessi, garantire la copertura dei tempi scuola previsti dai piani triennali dell’offerta formativa, assicurare 

un adeguato livello di sicurezza nell’utilizzo dei laboratori e tener conto delle situazioni di disagio legate a specifiche 

situazioni locali; 

 

VISTA la richiesta formulata il 21 maggio 2024 dalla rete regionale CPIA della Lombardia, di attribuzione di n. 65 unità di 

personale ATA in organico di fatto per a.s. 2024/2025; 

 

          INFORMATE  debitamente le organizzazioni sindacali regionali del comparto scuola; 

 
 
 
 

 
DECRETA 

 
 
 

 
Art. 1)  
 

L’organico di diritto del personale ATA, assegnato all’Ufficio Scolastico regionale per la Lombardia per l’anno scolastico 2024/2025, è adeguato alle situazioni di 

fatto per l’a.s. 2024/2025, ed è ripartito, a livello provinciale, secondo seguente tabella: 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

PROVINCIA DSGA 

CS AA AT 
di cui AT  

I CICLO 

Altri profili professionali 

TOTALE 

O.D. ATA 

2024/25 

INCREMENTO  
O.F. ATA 2024/2025 

 
TOTALE  

ORGANICO 
ATA a.s. 2024/2025 

a CHIUSURA 
DEFINITIVA 

 

Adde

tti 

Azien

de 

Agrar

ie 

Guardaro

bieri 

Cuoc

hi 

Inferm

ieri 

TOTALE 
INCREMENTO 

O.F. ATA  
24/25  

(incluso CPIA) 

di cui 
Organico 

aggiuntivo 
CPIA Posti 

comunic

ati 

Posti 

comu

nicati 

Posti 

comuni

cati 

Posti 

comunica

ti 

BERGAMO 138 2.258 846 246 20 5 8 7 2 3.510 142 7 3.652 

BRESCIA 140 2.550 955 303 21 7 3 4 1 3.963 163 9 4.126 

COMO 66 1.140 405 133 10 0 0 0 0 1.744 75 1 1.819 

CREMONA 42 823 290 107 6 5 2 3 1 1.273 67 1 1.340 

LECCO 41 676 245 75 6 0 0 0 0 1.037 73 6 1.110 

LODI 29 530 188 56 4 5 3 3 1 815 44 4 859 

MANTOVA 49 967 337 97 7 0 0 0 0 1.450 88 3 1.538 

MILANO 324 5.803 2.172 613 48 4 8 6 2 8.932 333 12 9.265 

MONZA E 

BRIANZA 
98 1.635 616 165 14 3 0 0 0 2.517 96 6 2.613 

PAVIA 52 1.131 397 101 7 2 2 3 1 1.689 94 5 1.783 

SONDRIO 31 501 171 37 4 0 3 5 1 749 79 3 828 

VARESE 105 1.722 656 216 15 0 0 0 0 2.699 119 8 2.818 

TOTALE 1.115 19.736 7.278 2.149 162 31 29 31   9 30.378 1.373 65 31.751 

 

 

 

 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

 

Art. 2) 

 

Ciascun Ufficio scolastico territoriale provvederà alla distribuzione alle istituzioni scolastiche di competenza della quota parte spettante dei 1.373 

(milletrecentosettantratré) posti aggiuntivi, di cui 65 (sessantacinque) destinati all’organico aggiuntivo CPIA, rispetto all'organico di diritto del personale ATA a.s. 

2024/2025, sulla base delle esigenze e delle priorità fissate nel penultimo capoverso della nota MIM DGPER prot.n. 98251 del 28 giugno 2024.  

Lo specifico contingente dedicato ai CPIA riguarda esclusivamente il profilo dei CS, da assegnare a ciascun CPIA secondo la seguente distribuzione:  

BERGAMO   7 

BRESCIA   9 

COMO     1 

CREMONA   1 

LECCO    6 

LODI    4 

MANTOVA   3 

MILANO   12 

MONZA BRIANZA  6 

PAVIA    5 

SONDRIO   3 

VARESE   8 

TOTALE   65 

                                       IL DIRETTORE GENERALE 

                         Luciana VOLTA 
 

 
 
Ufficio VII – dirigente Adamo Castelnuovo/rf 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-08-26T11:41:34+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-08-26T13:50:33+0200
	protocollo




